
 

 

 

 

Stimați locuitori ai comunei Ozun! 

Soarele cald al primăverii scoate în evidență nu 

numai  renașterea naturii, ci îl stimulează și pe omul 

harnic la acțiune, pentru că, după lunile lungi de 

iarnă, rezoluțiile de Anul Nou pot fi îndeplinite doar 

cu muncă perseverentă. 

În calitate de primar, am așteptat și eu cu 

nerăbdare venirea primăverii. La nivelul Comunei 

Ozun avem multe lucrări începute deja din anii 

trecuți și sunt altele noi, care urmează să fie începute 

cât mai curând, deoarece majoritatea investițiilor 

trebuie să fie finalizate până la sfârșitul acestui an. 

Acest lucru necesită multă muncă, nu numai din 

partea executantului/antreprenorului, ci și din partea 

angajaților primăriei, deoarece lucrările efective, 

fizice sunt precedate de o mulțime de proceduri 

birocratice, fără de care construcțiile s-ar bloca. 

În anul 2023, la fel ca și în anii precedenți, în toate 

cele șapte sate ale comunei Ozun, sunt lucrări 

masive, atât la investițiile noi cât și la cele în curs. 

Deoarece lunile de iarnă au fost destul de blânde, au 

existat unele lucrări care nu au trebuit să fie oprite 

nici măcar pe timpul iernii datorită condițiilor 

meteorologice favorabile, sau au existat unele lucrări 

interne, cum ar fi renovarea centrului cultural din 

Lisnău, unde a fost posibil să se lucreze în 

permanență. (continuare la pag. 4)
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CRONICA DE OZUN 

MAMI 

Astăzi este despre tine! 

Tu ești totul pentru mine! 

Tu ești zâna din povești, 

Viața mea o luminezi. 

Tot ce știu și tot ce sunt, 

Ești drumul meu de început. 

Ești o mamă iubitoare, 

Pentru mine ca un soare. 
 

Dragă mami, te iubesc! 

Și vreau să te răsplătesc. 

Am lipit, am desenat, 

Cu drag am confecționat: 

O balerină în tablou, 

O felicitare drept cadou 

Și un buchet de floricele, 

Să te bucuri mult de ele. 

Mamă dragă, te iubesc! 

Szasz Anastasia Maria,  

clasa a IV-a A 
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Bunul Dumnezeu făcuse lumina, isprăvise cerul şi 

pământul, plantele şi animalele şi acum stătea în rai şi 

vopsea penele păsărilor şi împodobea făpturile. 

Din mâinile lui porneau fluturi, porumbei, răsăreau crini, 

trandafiri şi lăcrămioare. 

Spre seară, veni rândul să facă o păsărică sură. 

– Ţine minte – grăi Domnul cu bunătate – pe tine te cheamă 

„măcăleandru” (guşă roşie). Şi punând păsărica în palmă, 

o lăsă să zboare în lume. Măcăleandrul zbură voios să vadă 

pământul cu frumuseţile lui. În oglinda unui pârâiaş ce 

curgea printre flori, îşi văzu chipul şi băgă de seamă că e 

sur pe tot corpul. Nu avea nicio pană roşie, nici măcar pe 

guşă. 

Atunci se duse înapoi la Dumnezeu şi, zburând în jurul lui, 

spuse cu sfială: 

– Doamne, pentru ce să mă cheme măcăleandru (guşă 

roşie), când n-am nici o pană roşie?  

Dumnezeu îi spuse cu blândeţe: 

– Măcăleandru ţi-am pus numele şi aşa trebuie să te cheme! 

Poţi să-ţi câştigi singură pene roşii pe guşă.  

Pasărea începu să se gândească în ce fel ar putea să-şi facă 

penele roşii. Văzând o tufă de măceş îşi făcu cuibul între 

ramurile ghimpoase ale acestuia, sperând că poate vreo 

petală din florile lui i se va lipi pe guşă şi va rămâne acolo 

o pată roşie. Dar nu se întâmplă nimic.  

A trecut multă vreme şi păsărică a iubit cu foc, sperând că 

de para dragostei i se vor înroşi penele. A cântat cu foc, 

sperând că de focul cântecului i se vor înroşi penele. A 

luptat cu ardoare împotriva altor păsări, crezând că de 

vitejia ce-i ardea inima i se vor colora penele, dar n-a 

izbutit. N-a izbutit nici primul măcăleandru şi nici urmaşii 

lui. 

Povestea aceasta o ciripea puilor ei un măcăleandru ce-şi 

avea cuibul într-un măceş pe o colină din faţa oraşului 

Ierusalim.  

De-odată se opri, căci pe poarta Ierusalimului ieşea o 

mulţime de oameni ce înainta repede spre colina unde era 

cuibul ei. Erau călăreţi pe cai mândri, oşteni cu suliţe lungi, 

slujitori cu ciocane  

şi cuie, preoţi mândri şi judecători cu faţa aspră, femei care 

plângeau şi tot felul de oameni care strigau. 

Biata pasăre tremura de groază pe marginea cuibului. Dar 

uită de primejdia care o pândea pe ea şi pe puii ei, ce puteau 

fi călcaţi în picioare în orice moment, îngrozindu-se de 

ceea ce făcea mulţimea cu cei trei oameni care erau 

osândiţi. 

– Ce răi sunt oamenii! – îşi spuse ea. Nu-i destul că i-au 

bătut în cuie pe aceşti nenorociţi, dar pe capul celui din 

mijloc au mai pus şi o cunună de spini. Ghimpii i-au 

înţepat fruntea şi ţâşneşte sângele. Cât e de frumos omul 

acela şi ce blând se uită. Mi se rupe inima când îl văd 

cum se chinuie. 

– Dacă aş fi eu tare ca frate-meu vulturul – se gândi el – 

i-aş rupe cu ghearele piroanele din palme. 

Văzând cum curge sângele din fruntea răstignitului care 

avea o cunună de spini, măcăleandrul se hotărî să facă 

ceva pentru a-i uşura puţin suferinţa. Zbură drept la 

răstignit şi trase cu ciocul un spin ce i se înfipsese 

acestuia în frunte. 

Când spinul ieşi, din fruntea celui ce pătimea sări o 

picătură de sânge pe pieptul păsării şi se lăţi repede, încât 

toate penele de pe guşă i se înroşiră. 

Atunci Răstignitul spuse: 

– Pentru mila ce porţi în suflet ai dobândit ceea ce 

neamul tău întreg a căutat să câştige, străduindu-se 

mereu, fără rezultat până acum. 

Când pasărea se întoarse la cuib, puii începură să strige: 

– Ţi-e guşa roşie! Penele de pe guşa ta sunt mai roşii 

decât floarea trandafirului! 

– E o picătură de sânge din fruntea Sărmanului Răstignit 

– răspunse ea – şi are să se spele îndată ce mă voi scălda 

în vreun izvor. 

Dar oricât s-a scăldat măcăleandrul, roşul de pe guşa lui 

nu s-a mai şters. Ba când îi crescură puii, se ivi culoarea 

roşie şi pe penele de pe guşa lor.  

De atunci, din ziua răstignirii Domnului, a căpătat 

măcăleandrul guşa roşie. 

Preot paroh Emilian Laurențiu Gurzău 

Parohia Ortodoxă Ozun
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"Tată, iartă-i, că nu știu ce fac!". 

     [Luca 23,34]. 

Ar trebui să învățăm de la Hristos, care a fost 

capabil să iubească chiar și pe cruce, că iubirea 

noastră nu trebuie să dureze până la prima palmă, 

până la primul strigăt, că iubirea noastră nu trebuie 

să aibă limite - explică călugărul franciscan Böjte 

Csaba în mesajul Paștelui, iar apoi continuă: ar 

trebui să ne punem întrebarea: după o neînțelegere 

sau o ceartă - este iubirea noastră capabilă să 

reînvie, suntem capabili să o luăm de la capăt, lăsând 

la o parte neînțelegerile? Mesajul perioadei de 

smerenie a Săptămânii Patimilor este: dreptatea 

poate fi ucisă, dar nu poate fi distrusă. În cea de-a 

treia zi, ea va învia triumfătoare. 

În proximitatea Paștelui, merită să cugetăm la 

cuvintele părintelui Böjte. Hristos a luat asupra Sa 

păcatul întregii omeniri și l-a răscumpărat prin moartea 

Sa. Noi nu ar trebui să ne asumăm o astfel de 

responsabilitate. Pentru o persoană obișnuită, ar fi 

suficient să aibă grijă de familia sa, de rudele sale, de 

vecinul său, de prietenul său. Învățătorii și profesorii ar 

trebui să-și extindă dragostea față de copiii care le sunt 

încredințați, chiar dacă aceștia uneori se comportă urât, 

chiar dacă sunt poate nepoliticoși și obraznici. Medicii 

și clericii trebuie să fie deschiși la problemele mai 

multor generații, ale unei mici comunități, și să vindece 

trupurile și sufletele celor care apelează la ei, chiar dacă 

aceștia i-au rănit, i-au prejudiciat, chiar dacă sunt 

nerecunoscători. Edilii sunt cu încă o treaptă mai sus, 

ei sunt responsabili pentru întreaga comunitate, 

indiferent dacă din când în când sunt mustrați, dacă în 

unele cazuri sunt nemulțumiți de munca lor, dacă 

uneori se încearcă să le fie ignorate activitățile. 

Personal am făcut "un pas înapoi", la nivelul 

comunei Ozun, sunt un simplu locuitor din Bicfalău. 

De asemenea, nu mai sunt nici redactor al Cronicii de 

Ozun, așa că doresc să le mulțumesc cu un deosebit   

respect conducerii    Primăriei    pentru  

oportunitatea de a transmite în ediția de Paște a gazetei, 

gândurile mele cetățenilor pe care i-am servit în mod 

direct, cât am putut de bine, timp de peste 17 ani, și pe 

care continui să  îi sprijin   în mod  indirect.  

 

 

În ediția de Paște de anul trecut a Cronicii de 

Ozun, am detaliat zecile de proiecte pe care le-am 

câștigat, dintre care unele erau în curs de 

implementare, iar altele au fost începute după ce am 

plecat de la primărie. De fapt, la vremea respectivă 

eram foarte îngrijorat de soarta proiectelor în valoare 

de câteva milioane de euro, dar, slavă Domnului, 

acestea au fost demarate și, chiar dacă s-au lovit de 

mai multe obstacole, foștii mei colegi au găsit 

întotdeauna o modalitate de a le continua. Nu a fost 

ușor pentru primarul Bordás Enikő să ducă mai 

departe ceea ce a avut de făcut, deoarece ștacheta a 

fost ridicată în toate domeniile, dar a făcut-o și își 

face treaba cu cinste și competență.  

Unii oameni pot crede că este ușor, dar, în 

realitate, doar cei care sunt implicați știu ce cantitate 

de muncă se depune. Primarul a reușit să păstreze și 

chiar să extindă echipa existentă de funcționari 

profesioniști, cu care a dus mai departe ștafeta 

dezvoltării durabile, iar lucrările de construcție 

avansează bine. Este, de exemplu, un rezultat notabil 

faptul că pe baza unei documentații alcătuită 

temeinic, comuna Ozun a fost clasificată ca stațiune 

turistică de interes local. În România există 147 de 

stațiuni turistice de acest tip, iar acest statut are 

numeroase avantaje pentru comună și pentru 

persoanele fizice și juridice la acordarea punctajului 

la proiectele depuse. În oglinda acestor realizări, 

Ozun rămâne în continuare una dintre cele mai 

dezvoltate comune din județ. 

Aceste rezultate sunt cele care contează, 

acestea pot fi documentate. La acest nivel tot nu poți 

face tertipuri, pentru că adevărul întotdeauna iese la 

iveală.  

 

Iar adevărul poate fi ucis, dar nu poate fi distrus. 

    În cea de-a treia zi, el va reînvia triumfător. 

Paște fericit! 

       

  dr. Ráduly István  
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(continuare de la pag. 1) 

Acum, la această dată, utilajele sunt din nou în 

funcțiune pe toate șantierele noastre și rezultatele sunt 

deja vizibile. 

Suntem cu toții încântați atunci când ne plimbăm 

pe trotuarele sau pe aleele pietonale, cu canale moderne 

de scurgere al apelor pluviale și parcări amenajate. 

Uneori avem impresia că străzile noastre au fost 

întotdeauna așa, avem tendința de a uita cum erau acum 

câțiva ani: pline de noroi, pline de gropi, fără trotuare 

sau rigole. 

Mă gândesc adesea la o întâmplare din anul 2017, 

când străzile din Ozun nu erau deloc asfaltate, având 

doar resturi de asfalt vechi pe străzile Kispál, Petőfi și 

Vajna, abia dacă se putea merge pe jos sau cu mașina 

din cauza numeroaselor gropi. După ce am pregătit 

proiectul de asfaltare a mai multor străzi din comuna 

Ozun (7 străzi în Ozun și 5 străzi în Bicfalău), după mai 

multe încercări, am obținut finanțare de la Uniunea 

Europeană pentru modernizarea completă al acestor 

străzi. În luna august din acel an, am semnat contractul 

de finanțare la Alba Iulia, împreună cu primarul de 

atunci, dl. dr. István Ráduly. A doua zi, când un locuitor 

din Ozun m-a întrebat din nou dacă mai există vreo 

speranță să avem drumuri practicabile în comuna 

noastră, i-am răspuns cu bucurie: da, acum suntem 

siguri, pentru că am semnat ieri contractul de finanțare, 

urmează doar să licităm lucrările, să semnăm contractul 

de execuție și să începem construcția. Însă, ne-au mai 

trebuit încă doi ani pentru a îndeplini toate formalitățile, 

pentru a găsi firma care va construi aceste străzi. În tot 

acest timp, cetățeanul în cauză, la fel ca mulți alți 

locuitori, era sceptic cu privire la bucuria și încurajarea 

mea, nevenindu-i să creadă că această lucrare va avea 

loc vreodată, că nu va  trebui  să   meargă  tot  timpul   

prin noroi  și  să ocolească gropile tot mai mari. 

Lucrările din cadrul acestui contract, au fost în cele din 

urmă finalizate în decembrie 2020, iar de atunci, noi 

lucrări sunt deja în curs de execuție din alte surse de 

finanțare și în cadrul altor contracte de construcție. 

Iată un exemplu privind, cât de lungă și complicată 

poate fi implementarea unui proiect, de la momentul 

începerii planificării până la momentul terminării 

lucrărilor, care în multe cazuri poate dura chiar și 4-5 

ani. Iar în spate,  există  o  mulțime de muncă  de birou 

ascunsă,   care  uneori pare  a  fi  făcută inutil, dar  este 

 

 

 

 

singura modalitate  de  a  merge mai departe și de a 

reuși în cele din urmă.  

Lucrările noastre în curs de desfășurare: 

- Modernizarea și asfaltarea unor drumuri de interes 

local din toate cele șapte sate ale comunei, este în 

curs de finalizare, în acest moment antreprenorul SC 

Valdek Impex Srl execută deja lucrările finale, pe 

unele tronsoane mai trebuie turnat al doilea strat de 

asfalt pe străzi și trotuare, urmat de montarea 

indicatoarelor rutiere și de vopsirea benzilor de 

circulație de pe carosabil. 

- În Ozun, continuăm Construcția Grădiniței de de 

copii cu program prelungit, care va fi finalizat în 

acest an, sperăm că părinții vor fi încântați de noua 

clădire, unde copiii pot fi educați în condiții 

moderne.  

- În localitatea Sântionlunca se construiește noul pod 

de beton peste Râul Negru, pod care este necesar de 

mult timp, împreună cu tronsonul de drum de 1,7 km 

din DC16A, care va fi asfaltat 

Construirea podului din Sântionlunca 

- În Lisnău, antreprenorul pune la punct ultimele 

detalii pentru Reabilitarea Căminului cultural extins 

și modernizat, urmând achiziționarea și instalarea 

echipamentelor necesare.  

- În Bicfalău, anul acesta vom termina Reabilitarea 

clădirii școlii, mai rămânând de finalizat zugrăvirea 

exterioară, ușile de intrare și rețeaua de încălzire. 

- Tot în satul Lisnău, Casa mortuară începută în 

toamna anului trecut, va fi finalizată în acest an, 

conform contractului de execuție semnat.  De 

asemenea urmează proiectarea și construcția casei 

mortuare din Bicfalău. (continuare la pag. 5) 
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Construcția casei mortuare în Lisnău 

- Lucrările de Modernizarea a drumului comunal 

DC16 (drumul târgului) spre Măgheruș pe o porțiune 

de aproape 7 km sunt, în curs de desfășurare, aici vor 

fi construite și două poduri importante. 

Lucrări pe care le vom demara în curând: 

- Este finalizat proiectul tehnic pentru investiția  

Înființarea sistemului de gaze naturale și 

branșamente în comuna Ozun, proiect prin care se va 

construi rețeaua de gaze natrurale și branșarea 

gospodăriilor la acest sistem în cinci localități ale 

comunei, în satele Ozun, Sântionlunca, Lisnău, 

Bicfalău și Lunca Ozunului. După obținerea 

autorizației de construcție, în baza contractului de 

execuție deja semnat, vor fi executate lucrările tot în 

acest an. Cu această ocazie, aș dori să solicit răbdarea 

și înțelegerea populației pentru neplăcerile pe care va 

trebui să le suporte în timpul lucrărilor de 

construcție, deoarece este bine cunoscut faptul că, 

orice lucrare de infrastructură majoră provoacă 

disconfort, dar   pentru   a  realiza   aceste   investiții  

trebuie să facem sacrificii și este în interesul comun  

al tuturor, să  avem  cât mai curând  o rețea  de gaze  

funcțională, care să servească la confortul și 

bunăstarea populației. 

- Extinderea rețelei de apă potabilă și de apă uzată 

a comunei Ozun, care include construcția completă a 

rețelei de apă potabilă și de apă uzată în localitatea 

Lunca Ozunului și extinderea rețelei existente în 

Ozun, Sântionlunca și Bicfalău. Zilele acestea am 

semnat contractul pentru proiectarea tehnică, 

urmează achiziția lucrărilor și, sperăm că de la 

sfârșitul anului sau cel târziu la începutul anului 

viitor vom începe și lucrările de construcție propriu-

zise.  

- Am obținut finanțare pentru Modernizarea mai 

multor drumuri și străzi în cadrul programului de 

guvernare Anghel Saligny. Acestea sunt: o secțiune 

suplimentară de 280 de metri din drumul comunal 

DC27 din Lisnău Vale, întreaga lungime a drumului 

comunal DC27C (de la Lisnău până la drumul DC16 

din Măgheruș), care are o lungime de aproape trei 

kilometri, întreaga lungime a străzii Cimitirului din 

localitatea Sântionlunca, lungă de un kilometru și 

jumătate, și două mici secțiuni de drum din Bicfalău, 

întreaga lungime a străzii Mică (235 de metri) și o 

secțiune suplimentară de 100 de metri din Strada 

Principală. În plus față de aceste lucrări, vor fi 

modernizați 1500 de metri din drumul comunal 

DC34 din Lunca Ozunului (drumul nou de la Ozun, 

în apropierea barajului Râului Negru, până la intrarea 

în localitate). Realizarea proiectului pentru aceste 

lucrări este în curs de desfășurare și, odată ce va fi 

emisă o autorizație de construcție, va fi lansată și 

procedura de achiziție publică pentru lucrări. 

- Proiectul de conservare a caselor tradiționale din 

localitatea Bicfalău prin Drumul conacelor din 

Bicfalău, a fost semnat în octombrie anul trecut în 

cadrul Programului Național de Redresare și 

Reziliență - PNRR, proiectul tehnic a fost finalizat, 

lucrările sunt acum în curs de licitație, iar restaurarea 

celor opt clădiri din program, dintre care șase sunt în 

proprietate privată și două sunt în proprietatea 

comunei Ozun, va începe în vară. Deoarece pe raza 

comunei Ozun există multe case construite în stil 

arhitectural tradițional, am depus anul acesta o cerere 

similară la Ministerul Investițiiilor și Proiectelor 

Europene, care a inclus încă opt case din comuna 

Ozun, dar, din păcate, din cauza interesului mare 

manifestat, am fost plasați doar pe locul trei pe lista 

de rezervă. Acest lucru înseamnă că vom primi 

finanțare doar dacă cel puțin trei dintre cele de pe 

lista inițială vor fi abandonate din anumite motive. 

- Pentru construirea Așezământului Cultural din 

Sântionlunca, cedăm terenul Companiei Naționale 

de Investiții, prin intermediul căruia vom construi 

unul dintre cele mai impresionante centre culturale 

din zonă. Această clădire va găzdui asociațiile care 

activează în localitate, cum ar fi Szi@, L`art, corul  

Székely István și toți cei care desfășoară activități 

tradiționale, comunitare și culturale.  

(continuare la pag. 6) 
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Planul Așezământului Cultural din Sântionlunca 

 

- În luna februarie al acestui an, am semnat două noi 

contracte  de  finanțare  cu Ministerul  Dezvoltării și  

Lucrărilor Publice, tot în cadrul PNRR, primul dintre  

acestea oferind finanțare pentru Reabilitarea 

eficienței energetice a clădirii dispensarului medical 

din Sântionlunca, unde proiectul este în curs de 

pregătire, urmată de execuția lucrărilor. Celălalt 

contract este semnat pentru Reabilitarea clădirii 

sediului primăriei, pentru care am comandat și un 

studiu preliminar. 

- De asemenea, am depus o cerere la Ministerul 

Sănătății, în cadrul PNRR, pentru crearea unui 

Centru Comunitar Integrat, care este încă în curs de 

evaluare. Acest centru comunitar va oferi o serie de 

servicii medicale, în principal pentru locuitorii mai 

defavorizați al comunei, dar nu numai.  

Pe lângă investițiile de infrastructură, este 

important pentru noi să păstrăm viața culturală și 

tradițiile. Anul acesta în iunie vom organiza Zilele 

Comunei Ozun, Zilele Culturale în mai și la toamnă, 

am dori să readucem în program și Zilele Recoltei, 

care vor include și o după-amiază interactivă de 

sculptură în dovleac, pe care am început anul trecut 

și a fost foarte popular în rândul copiilor. 

Ca în fiecare an, și anul acesta, am inclus în 

bugetul local sume pentru finanțarea unor proiecte 

nerambursabile pentru sprijinirea activităților 

bisericești, culturale, de tineret și sportive. Astfel, 

finanțăm  cursurile  de   dans   pentru  elevii   Școlii  

 

 

 

Gimnaziale Tatrangi Sándor din Ozun, plătind 

onorariul profesorului de dans, deoarece este 

important pentru comunitate ca copiii noștri să 

crească cunoscând dansurile și tradițiile populare și 

să participe la spectacolele de la evenimentele 

culturale. 

Sprijinim Asociația L`art din Sântionlunca în 

organizarea evenimentului cultural de întâlnirea de 

dansuri populare tradiționale în cadrul Zilelor satului 

Sântionlunca, pe Asociația Atlantisz în organizarea 

întâlnirii anuale a fanfarei, iar pe Asociația IMUK în 

organizarea unui turneu de minifotbal și în 

modernizarea echipamentului acestora. De 

asemenea, sprijinim financiar Asociația Pompierilor 

Voluntari din Ozun în completarea continuă al 

echipamentului, precum și bisericile noastre istorice 

în lucrările de reparații. În fiecare an acordăm o sumă 

mai mare de finanțare Asociației Sportive Venus și îi 

încurajăm pe tinerii pasionați de fotbal să participe în 

echipa locală. 

Deoarece scopul acestui sprijin este de a încuraja și 

sprijini tinerii din comună care sunt pasionați de 

sport și de a-i ajuta în activitățile lor. În baza 

contractului de asociere cu Asociația Diakonia, în 

acest an școlar au fost reluate orele de după-amiază, 

activitate care, pe lângă contribuția părinților, 

finanțăm de la bugetul local împreună cu Consiliul 

Județean Covasna. De asemenea, împreună cu 

Diakonia, derulăm servicii de îngrijire la domiciliu 

pentru persoanele vârstnice și bolnave, un serviciu 

care este de mare ajutor persoanelor singure și pentru 

cele care au nevoie de îngrijire. 

A venit din nou primăvara, acoperind totul cu 

florile și culorile sale colorate, care ne îndeamnă să 

petrecem în natură cât mai mult timp. Bucurându-ne 

de soarele din ce în ce mai puternic, ascultând 

cântecul păsărilor, putem să ne reâncărcăm cu 

energie pozitivă.  

Cu ocazia Paștelui, vă doresc tuturor o 

sărbătoare fericită și plină de dragoste alături de 

familie și prieteni.  

 

Vă doresc un Paște binecuvântat! 

Bordás Enikő 

Primarul Comunei Ozun 
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Primul lucru care îmi vine în minte când este 

vorba de Paște sunt ouăle roșii sau colorate. Cu ele 

începe sărbătorirea Paștelui, sunt duse la biserică și 

au loc de cinste pe masa de Paște. 

Gospodinele se întreabă în fiecare an cum să 

împodobească ouăle de Paște, să vină cu ceva nou. 

Așa apar adevarate opere de artă pe mese. 

În ziua de azi sunt multe modalități de a face 

acest lucru. Ceva original, care poate fi și un 

suvenir frumos, sunt ouăle împodobite cu mărgele. 

Cu cât mărgelele sunt mai mici, cu atât mai delicat 

va fi modelul. Este nevoie de multă atenție și 

răbdare. 

Mărgelele pot fi împletite sau lipite. Oul poate 

fi din lemn, polistiren, plastic, cauciuc sau ou din 

care s-a scos conținutul. 

Este nevoie de o schemă. Începătorii pot alege 

ceva mai  simplu, mărgelele să fie în două, trei 

culori. Oul poate fi acoperit și cu o vopsea acrilică 

albă.  

Se va măsura oul, apoi se vor număra câte 

rânduri de mărgele sunt necesare. Se poate folosi 

fir de pescuit de 15 mm sau ață cerată. Împletirea 

oului începe cu brâul, apoi se construiesc 

coroanele. De regulă, se începe din partea de sus și 

se urmează cu atenție schema de împletire. La 

sfârșit se țese o margine frumoasă. 

   Cei  care   nu doresc   să    se obosească   cu țeserea 

mărgelelor, pot lipi  mărgelele pe ouă.  Cu un creion         

se desenează pe ou modelul. Apoi pe un ac subțire se 

strâng câteva mărgele și se așează pe ou la locul 

potrivit,  ținându-se  puțin pentru a se  obține  o  mai 

bună aderență. Fiecare rând trebuie să fie terminat în 

mod circular. Dacă lipiciul este transparent, va fi mai 

ușor să se corecteze greșelile. 

Se pot lipi mărgele și pe ceară. Mai întâi trebuie 

scufundat oul de lemn în ceară de cinci ori, apoi se 

ornează cu mărgele. 

Nu este obligatoriu să fie oul lipit complet cu 

mărgele, pot fi făcute doar câteva modele. Ouăle pot 

fi împodobite și cu paiete și panglici.  

Se poate țese și un șorț din mărgele. Trebuie 

măsurat 

corect oul. Se 

țese o plasă 

rotundă din 

câteva raze 

pentru ca oul 

să fie 

înfășurat 

complet cu 

plasă. Se 

poate lucra 

orizontal sau vertical.  

Ouăle ornate cu mărgele necesită multă migală, 

se lucrează mărgeluță cu mărgeluță. Sunt tehnici 

variate, dar fiecare cere timp, răbdare și multă 

perseverență. 

Orice tehnică se va folosi pentru ornarea ouălor 

de Paște, important este ca acestea să nu lipsească din 

nicio casă în Sfânta Sărbătoare a Paștelui.  

Sărbătorile Pascale să vă umple sufletul de 

credință, speranță și iubire. 

Paște fericit! 

 

 Prof. Înv. Primar: Penciu Daniela 

  

Ouă de Paște ornate cu mărgele 
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Depozitul de Bitum Ozun al TotalEnergies 

Marketing Romania se remarcă prin rezultate 

excelente 

TotalEnergies este o companie energetică de talie 

mondială, care produce și comercializează energie 

obținută din petrol și biocombustibili, gaze naturale 

și gaze obținute din surse regenerabile și electricitate, 

la scară globală. 

În misiunea de a atenua impactul emisiilor de CO2, 

TotalEnergies Marketing Romania joacă un rol 

important și susține atingerea obiectivelor globale de 

sustenabilitate.  

Alături de ambițiile sale, reducerea amprentei de 

carbon se află în topul priorităților Companiei, iar 

obiectivul este ca până în 2050 să devină unul dintre 

primii cinci producători globali de energie 

regenerabilă. Pentru a atinge acest obiectiv, 

TotalEnergies Marketing Romania investește 

intensiv în resurse alternative de energie.  

Prezentă de peste 16 ani în România, Compania s-a 

alăturat comunității din Ozun în anul 2014 după 

achiziția depozitului de bitum existent și 

reamenajarea completă a acestuia, cu o investiție de 

5 milioane USD.   

În octombrie 2022, TotalEnergies Marketing 

Romania a implementat cu succes instalarea a 14 

panouri solare pe amplasamentul Depozitului de 

Bitum din Ozun, Covasna. Sistemul fotovoltaic 

produce 7,22 MW energie verde pe an și acoperă 

integral necesarul liniei de activitate din Ozun. În 

mai puțin de 4 ani investiția va fi atenuată, deoarece 

energia electrică produsă va acoperi 100% din 

necesarul pentru spațiile de birouri, iar producția 

reziduală va fi transmisă automat către 

echipamentele depozitului. 

„Mă bucur să anunț că în prezent birourile noastre 

din Ozun funcționează 100% pe bază de energie 

verde, produsă chiar de noi. Începând cu data de 5 

octombrie 2022, sistemul nostru propriu de panouri 

fotovoltaice funcționează cu o putere de 5,6 kWp”  

 

Alexandru Matei, Manager Depozit Bitum Ozun, 

TotalEnergies Marketing Romania. 

Tot în 2022, TotalEnergies Marketing Romania, în 

parteneriat cu Asociația E.D.I.T, a implementat 

campania VIA Creative în peste 30 de școli din 

București, Cristian, Brașov și Ozun, Covasna, cu 

participarea a 6.000 de copii, cu vârste cuprinse între 

8 și 11 ani. 

Anul acesta Compania a organizat evenimentul anual 

#SafeDriver prin care a marcat împlinirea a 3000 de 

zile fără accidente înregistrate pe amplasamentul 

Depozitului de Bitum Ozun. #SafeDriver este un 

eveniment dedicat partenerilor din transport al 

TotalEnergies Marketing Romania și a avut loc în 

data de 9 martie 2023 chiar în locația Depozitului de 

Bitum Ozun.  

„Prin îmbunătățirea nu doar a produselor și 

serviciilor, ci și a sistemului de lucru, ne arătăm 

angajamentul de a livra proiecte reprezentative 

pentru piața locală, în timp ce contribuim la 

dezvoltarea comunității din Ozun prin susținerea 

culturii și a tradițiilor locale.”  a declarat Didier 

Grimault, Director General TotalEnergies 

Marketing Romania.  

TotalEnergies Marketing Romania este recunoscută 

pentru amploarea proiectelor de responsabilitate 

socială și siguranță în care se implică constant. 

Atingerea unor obiective atât de importante 

reprezintă rezultatul muncii în echipă, al 

responsabilității individuale și al culturii 

organizaționale puternice și sănătoase.  

Cu ocazia Sărbătorilor de Paște, echipa 

TotalEnergies Marketing Romania își îndreaptă 

gândurile către locuitorii comunei Ozun i le urează 

ca miracolul Învierii sale lumineze viața cu sănătate, 

fericire și bucurii. 

 Paște fericit ! 

Echipa TotalEnergies
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